reticus eſſet cōdēnandus, *cap. vt Inquiſitionis de hereticis in 6.* adeſt etiam conſt. Pij V. incip. *ſanctiſſimus Dominus, prima in ordine apud Cherubin.* vbi excōmunicatio etiã nulli reſeruatam fertur contrâ magistratus omnes, & Oficiales, Barifellos, & alios miniſtros fori ſæcularis, vbiq. locorum Chriſtianæ Reipublicæ, ſi non obediant Cardinalibus Inquiſitoribus generalibus in his, quæ pertinent ad S. officium, de qua *Tbeſaurus verbo Inquiſitio cap. 1. §. 2.* vbi quod in illa non includantur domini temporales, ſcilicet Principes, & Barones. Nota quod ſæcularis brachiū ſuū iudici ecclēſ. denegans in alijs caſibus, non eſt excōmunicatus ipſo iure, ſed excommunicandus, vt poſt *Menochium, & Sayrum, habet Riccius p. 1. praxis, in notabilitibus pro materia implorationis brachij num. 2. poſt deciſ. 330. impreſſionis Neapolis.* & clarius per *Tbeſaurum ſup. verb. iudex cap. 1. ad finem, Bonacina tom. 3. diſp. 1. quaſt. 20. p. 3. §. 1.* & dixi ſuprà *Clericis inſiſtiam, &c. ad finem.*

Iudices, qui reos ab eod. Episcopo, vel Inquiſitore, traditos tamquã à curia ſæculari propter crimen, qd ad dictū officiū ſpectat, puniēdos, ſi ſtatim nō recipiant, & erga illos penā mortis nō exequantur, appellatione qualibet nō obſtante, incurrunt excomm. nulli reſeruatā vt habetur in eod. *c. vt Inquiſitionis de hereticis in 6.* de qua re *Bonac. to. 3. diſp. 2. q. 10. p. 8. num. 3. Caſtus Palaiū t. 1. tr. 4. diſp. 8. p. 14.* qui bene ſubdit, *ibi ad finem*, iudices præſatos, reſeruantur exequi ſententiam ab inquiſitoribus latā, vel requiſiti, omittentes auxilium præſtare in hæreticis puniendis, reddi ſuſpectos fautorie, & proinde contrâ ipſos tamquam fautores hæreticorum, poſſe ab iſdem Inquiſitoribus procedi, vide etiã *Diana p. 1. tr. 2. reſol. 134. & p. 4. tr. 1. reſol. 59.*

Iudicis Ordinarij ſæcularis, munus exercentes Clerici in ſacris, poſt trinam monitionem, excomm. nulli reſeruatam incurrunt *cap. Clerici ex. n. Clerici, vel Monachi, ibi Vicecomitis, aut Propoſiti ſæcularis, lalè Sayrus lib. 3. cap. 3. n. 6. Suarez diſp. 23. ſect. 3. n. 22.* qui bene ſubdunt, non prohiberi, præſatos eſſe Conciliaſos Principū, vel iudices in cauſa ciuili, delegata ſibi ſemel, vel iterum. Per hoc autē non prohibetur Clericus in ſacris habere officium ſæulare annexum ſuæ dignitati, dummodo illud non per ſe, ſed per alium exerceat, vt habet *Franciſcus de Placita eum de excommunicatione. §. 7. n. 3. & Suarez ſup. quomodo poſſit eſſe conſilij, vt vulgo dicunt, di guerra, Anſa p. 7. diſp. 6. ſect. 3. poſt 3. cōcluſ.* Acta dictorū Cleric. in ſacris, facta cōdiſpoſitionem dicti textus, quod ſint valida, maxime antequam fuerint denunciatus excommunicati, patet ex dictis *ſup. recoll. 2. à num. 75.* in terminis notat *Tbeſaurus p. 2. de panis*

*pauis ecclesiasticis, verbo iudex cap. 2. vers. no-
ta quinto.*

Iudex cogens soluere vsuras in foro exteriori promissas, vel non faciens restituere ab vsurariis dictas vsuras (intellige instante parte) incurrit excommun. nulli referuatam. *Clem. unica, in primo responso, de vsuris*, fallit tamen nisi fuerunt dictæ vsuræ promissæ cum iuramento, quia tunc iudex poterit illos, ante obitæ relaxatione ipsius ab Ordinario, cogere ad seruandū iuramentū absq. metu dictæ excom. vt post *Nau. docet Megal. p. 2. lib. 2. c. 28. num. 52. Rebell. par. 2. lib. 1. cap. 8. p. 6. ex capitulo debitorum de iure iurando*. Qui *Megalus* tamen limitat, secundam partem de coactione ad restituendas vsuras, quoad Iudeos quia si ibi tolerantur, non fit talis coactio, secus erit de Christianis inter se, quia tūc debet fieri talis coactio ad restituendas vsuras, vt sup. putat enim hic author, quod cum hic textus generaliter loquatur, comprehendat vsurarios tam Christianos, quam Iudeos, cuius tamen contrarium, scilicet de Iudeis, docent aliqui authores, inter quos *Gaspar Thesaur. in consilio apud decis. Fundamentan. sui patris 57.* & si eius ratio mihi displiceat, videas de hac re alium *Thesaurum de pauis ecclesiasticis par. 2. verbo usura cap. 6. vers. ampliant multi.*

Iurare faciens obseruantiam statutorum iniquorum vide infra *obseruantiam*.

L

L Acerans, aut deturpans edictum Episcopi in loco publico affixum, quamquam grauitur peccet, incurratq. varias pœnas, de quibus per authores allegatos à me supra *recoll. 2. num. 473. ad finem.* & etiam excommunicationem, vbi fuit addita clausula, *lacerantes, &c.* vt ibi dixi, non tamen incurrunt excommunicationem, latam in Bulla cænæ, contra impediens iurisdictionem ecclesiasticam, vt post *Grassium, & Duardum* notat *Bonacina tom. 3. disp. 1 q. 17. p. 1. n. 8.*

Laici, qui de bonis ecclesiasticis, legitima alienatione, vel submissione sibi facta plus aliqd vsurpât, præter id, quod ipsis, ex natura cōtractus, vel ex conuentione debetur, incurrunt excommunicationem nulli referuatam, si post legitimam monitionem ab vsurpatione non destiterint *e. hoc consultissimo de rebus eccles. non alienandis in 6. Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 2. pun. 20. num. 6.* vbi quod requiratur trina monitio.

Legatos, & Nuntios Apostolicos impediens recipi, & exequi id, ad quod missi sunt, ac ad id auxiliū, & fauorē præstantes, excommunicationem incurrunt nulli referuatam *extravag. super gentes de consuetudine.*

Legentes scripta occasione duelli facta, ex vi

lectionis, non ligantur excommunicatione, de qua supra verbo *duellum*, nisi coram multis legant ante duellum, intentione, ea diuulgandi, aut denunciandi, lectio enim sola non prohibetur, *Comitulus lib. 6. suorum respons. q. 14. n. 8.*

Libellos famosos, vel aliam scripturam conficientes contra statum Ordinis Prædicatorum, vel Franciscanorum, incurrunt excommunicationem S. Pontifici referuatam, *Leo X. Pius V. & Gregor. XIII. apud Silu. excom. 7. num. 45. Alexander IV. in const. incip. ex alto*, quæ concessio cum sit priuilegium, *Bonacina de restit. disp. 2. q. 4. p. 9. sub n. 9.* putat, extendi dictam excommunicationem ad alios Religiosos, qui communicant priuilegia Prædicatorum, & Minorum, & latius *tom. 3. disp. 2. quæst. 3. pun. 36.* quod si esset verum, etiam impugnantes institutum aliarum Religionum particularium, incurrerent excommunicationem latam contra impugnantes instit. Societatis Iesu, de qua per eundem *Bonacina eod. loco tom. 3. pun. 35.* vbi hoc non dixit, sed benè probat quod facientes libellos famosos contra dictū institutū, incurrant eandem excommun. Dixi contra statum Ordinis, &c. quia illam non incurreret conficiens libellos contra Fratres particulares, *Bonac. post alios loco suprae.* quæ scripturæ veniant appellatione libelli famosi hoc loco, vide quæ notat *Grassius lib. 4. de casibus referuatis c. 19. n.* vide etiam pro casu simili referuato in aliqua Religione *Portellium. verbo libelli.*

Libellos famosos conficientes contra S. Pontificem, aut aliquem Cardinalem, incurrunt excommunicationem: ita ex *Pio V. post Salonium* refert *Bonac. loco suprae. de restit. sed eod. p. 36. nu. 8.* se retractat, ex eo, quod *Pius V. & alij Pontifices* in hac re non imposuerunt censuras, sed alias pœnas temporales.

Libellos famosos componentes, scribentes, affigentes contra quamlibet personam, præter eas, de quibus conclusione præcedenti, non incurrunt excommunicationem ipso facto, sed sunt excommunicandi *cap. in alterius 5. q. 1. cū concordantibus* relatis per *Bonacina locis suprae.* vbi benè declarat, quomodo intelligi debeat casus referuatus cum censura de conficientibus libellum famosum, aut illum edentem, vel diuulgantem prout pluribus in locis reperitur sic referuatus.

Libertatem ecclesiasticam violantes sunt excommunicati in Bulla cænæ *can. 15.* quæ & si sæpius accipiatur pro immunitate, & è contra immunitas pro libertate, vndè *Coar. teste Duardo iib. 2. in Bulla cænæ can. 15. q. 15.* definit dictam immunitatē, q̄ sit libertas ecclesiastica, &c. tū differunt inter se secundū nostrū modū intelligendi, nō prout putat *Grass. citatus à me sup. v. extrahentes ad finem,*

quem sequi videtur *Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 2. p. 16. §. 1. ad finem*, vt scilicet significet exemptionem ipsarum Ecclesiarum, libertas verò exemptionem personarum ecclesiasticarum, vel alijs modis, de quibus per *Peregrinum in suo tract. de Immunitate ecclesiastica cap. 1. n. 5.* sed potius, si aliqua est differentia, vt dixi quoad nostrum modum, intelligendi, erit ista, nempe quòd libertas respiciat statuta, ordinationes, &c. huiusmodi, contrà Ecclesias, personas ecclesiasticas, vel eorum bona, immunitas autem respiciat factum tam contrà Ecclesias, vt suprâ *extrahentes* quàm contra personas, eorumq. bona, vt suprâ verbo *gabellas*, & optimè indicauit *Alerius lib. 5. de censuris disp. 16. vers. fecerint, ordinauerint*, qui occasione ipsius canonis 15. *Bulla*, vbi tractando de statutis, ordinationibus, &c. vtitur verbo *libertatis*, & non immunitatis, subdit hæc verba. *Quare qui libertatem ecclesiasticam ledunt facto ipso, non ratione statutorum non comprehenduntur sub censura huius can. vt si quis extorqueret gabellam à Clerico, vel secularis iudex traheret personam ecclesiasticam ad suum tribunal, & similibus casibus.* Nec obstat, quòd in constit. Gregorij XIV. fiat mentio non solù immunitatis, sed etiam libertatis, quia ibi accipitur libertas improprie, & non proprie.

Libros hereticorum legentes, imprimentes, retinentes, sunt excommunicati in Bulla cænæ, vt sup. verbo *hereticorum libros*, tamen possunt absolui virtute iubilæi, vt dixi suo loco, & etiam virtute Bullæ cruciatæ, *Portellius in suis dubijs regularibus, verbo libri prohibiti n. 14.* vbi quòd etiã ab Episcopis, si casus est occultus, idem dic de Regularibus, *Gastrius Palaust. 1. tr. 4. disp. 4. p. 3. §. 3.* Sed an hodie cesserit facultas absoluendi, ob prohibitionem cõcedendi licentiã ipsis Episc. & Prælati factã, de qua sup. *Hereticorũ libros*, & responsũ fuit negatiuè cū simus in odio, in quibus non fit extensio de casu ad casũ. Episcopi, vel alii Prælati vtrũ legentes illos absq. licentiã incurrãt? negat *Portellius n. 6.* qui id concedit tantum Inquisitoribus, & eorum deputatis de qua re *Diana p. 1. tr. 8. resol. 46.* vide suprâ *Hereticorum libros.*

Libros artis magicæ, geomantiæ, &c. legentes retinentes, &c. in quibus continentur superstitiones, sortilegia, &c. non incurrunt supradictæ excommunicatione Bullæ cænæ sed tantum excommunicationem nulli referuatam, in indice librorum prohibitorum à Pio V. latam, ita *Viualdus in expositione primi casus Bullæ n. 13.* latius probat *Pater Duardus ibid. q. 33. num. 14.* vbi & de libris astrologiæ *Bonacina t. 3. disp. 1. quest. 2. p. 4.* vbi probabile putat, quòd in dubio non debet iudicari, auctorem dictorum librorũ artis magicæ habuisse errorem in in-

tellectu, & per cõsequens esse librũ hæreticũ & sic legentẽ hoc casu incurrere excommunicationem dicti indicis, non autẽ Bullæ, vide tamen *Layman lib. 2. tract. 1. cap. 15. n. 2. vers. tertio libri omnes*, vbi excusat etiam ab hac censura legentes libros magicos.

Libros imprimẽtes sine nomine authoris, aut absq. quòd reuideantur ab Inquisitore, vel etiã Ordinario, aut quando ab eis non fuit data facultas imprimendi, incurrunt excõm. nulli referuatã, Leo X. const. 10. in Concilio Lateranense sess. 10. quæ fuit innouata in indice librorum prohibitorum regula 10. & in *Concil. Trid. sess. 4. sub finem*, latè *Bonacina t. 3. disp. 2. q. 2. p. 16.* Nota quòd in indice eidẽ excõmunicationi, subiiciuntur didulgantes libros manu scriptos, nisi prius fuerint, vt sup. examinati, & approbati, circã quod particulare fuit declaratum à S. Congregat. non comprehendi lectiones, vel conciones, aut tractatus etiam pernientes ad deuotionem, quæ priuata diuulgatione publicantur, & sic nõ in fraudẽ impressionis, sic intelligo dictam declarationem allatam à *Rodrig. t. 1. q. 104. art. 1. ad fin.* & per *Pillius. tr. 14. num. 83. post Suar.*

Libros Regulariũ imprimẽtes absq. approbatione Superioris Religionis, vel eius cui à Superiore id fuerit Delegatum, incurrunt excommunicationem, præter alias pœnas, nulli referuatam à *Concil. Trid. sess. 4. in decreto de editionis sacrorũ librorũ.* vbi etiã includuntur imprimi facientes, & vendentes, ac retinentes, sed loquitur Concil. de libris, qui de rebus sacris agũt. quid quid antea de omnibus libris generaliter ageret Concil. Later. sub Leone X. quòd vt dixi non est receptum, vide *Bonacina t. 3. disp. 2. q. 2. p. 36.*

Libros, & monumenta quæcunq. ex bibliotecis Ordinis Fratrum Carmelitarum amouentes, excommunicationem incurrunt, S. Pontifici referuatam, Clem. VIII. refert *Barbosa cit. alleg. 50. num. 162.* secundum doctrinam *Bonac. de qua infra libellos famosos* etiam hanc excommunicationem incurrerent amouentes libros ex bibliotecis aliorum Ordinum, quia eodem modo videtur priuilegium Religionis sed non credo. Nota, quòd Sanctiss. N. Urbanus VIII. in const. incip. *Sanctissimus*, sanciuit, ne quis degens, in statu ecclesiastico mediato, vel immediato, de cætero possit libros a se imprimẽdos, alio in loco extra dictum statum, imprimi, facere, nisi cum expressa licentiã Eminentiss. Cardinalis Vicarij, & Magistri Sacri Palatii, si fuerint in Vrbe, vel Ordinarij, & Inquisitoris loci, si fuerint extrã Vrbe, nõ tamen cõtrã transgressores imponitur aliqua censura, sed ipso facto declaratur d. libri prohibiti cū autẽ loquatur de degentibus, non habet locũ in eo, qui per transitũ, vel causã alicuius

acqo-

negotij breuis, in dicto statu reperitur, vt alias dixi cum iubileo anni sancti, & notat in terminis *Theſaurus verbo librose. 3. ad finē.*

Ligna ex pinetis quatuor Abbatiarum Rauennæ quomodolibet incidentes, incurrunt excommunicationem S. Pontifici referuatam Sixtus V. in sua const. particulari. Ad sunt tamen literæ Congreg. sub Clem. VIII. quæ conseruatur in Curia Archiepiscopali eiusdem Ciuitatis, vbi conceditur facultas absoluedi à dicta excommunicatione Archiepiscopo, & eius Vicario generali. Dixi *quatuor Abbatiarum*, quia illæ exprimuntur in dicta constitutione Sixti V. ex quo à doctis viris, fuit resolutum in Congregatione habita, circa dubia magis frequentia super hanc materiam, quod incidentes ligna pineti communis Ceruicæ nō incurrant excōm.

Dixi etiam quomodolibet, quia etiam incidentes pinos aridos, vel alias arbores ibidē existentes, non tamen prostratos, incurrunt dictam excommunicationem, vt patet ex literis S. Congregationis sub die 13. Iulij 1606. item quia incurrunt etiam incidentes spinos iuniperos ibidem existentes.

Non pigebit referre alias resolutiones de super hanc materiā, quæ etiā ad similes posunt non parū prodesse. sicut mihi profuerūt, dū per aliquos annos ibi cōfessiones audiui.

Primum dubium, est, an pauperes, quādo in pineto incidunt ligna virida (pro conseruatione tamen pinorum, non necessaria) excusentur à dicta excommunicatione, quādo id faciunt pro sustentatione sui, & familiæ, & responsum fuit, excusari tantum quando sunt in extrema, vel quasi extrema necessitate, cui aliter subuenire non potuerunt.

Secundum dubium, vtrum paruitas materiæ in incisione lignorum, ad conseruationē pinorū nō spectantiū, etiā vbi quis scit, vel scire debet similitudinē paruā aliorū multorū, quibus tamen nullo modo cōsensit, excusetur ab excommunicatione, & responsum fuit, excusare secundū probabilē opinionē, de qua *sup. p. 1. recoll. 10. n. 45.*

Tertium dubium est, vtrum qui sæpius incidit baculum, siuē ramusculum, animo incidendi quoties opus habuerit pro portandis, siuē ligandis fascibus eorum lignorum, qui possunt absq. vilo scrupulo asportari, sit excommunicatus, & fuit responsum, talem esse censendum excommunicatum.

Quartum dubium: vtrum personæ nullā habentes licentiam à Monachis, seu Abbatibus, incidentes dumos in vertice, ex qua incisione, inferiores rami facilius dilatantur, & parue pinus melius conseruantur, sint excommunicati, & responsum fuit affirmatiuē.

Quintum dubium, vtrum operarij conducti pro distillanda pice in dictis pinetis, si in eruendis pinorum radicibus, dumos, & iu-

niperos, eos impediētes, incidant, sint excommunicati, & responsum fuit, non esse excommunicatos, si omni diligentia adhibita, eos tantum incidāt, qui eos impediunt.

Sextum dubium: vtrum piscatores, dum ligna sicca commodē habere non possunt, ligna virida incidunt, vt à frigore se tueatur, emari madefacti exeuntes, ab excommunicatione, sint excusati, & responsum fuit prout in primo casu.

Septimum dubium. vtrum recidui, qui sæpius promiserunt desistere ab incisione prohibita, & iterum relabuntur, sint absoluedi, & resolutum fuit agendum esse cum his, sicuti cum alijs recidiuis.

Octauum dubium: vtrum Peregrini incidentes ramusculos, vt eos secum, nouitatis causa afferant in patriam, incidant in excommunicationem, quando ipsam excommunicationem, in genere sciunt, licet de actu dubitent, & resolutum fuit, non incidere, si dubium practice deposuerint.

Nonum dubium: vtrum transeuntes cū curribus per pinetum, dum à via ordinaria discedunt, sint excommunicati, si roueres, iuniperos, & alia huiusmodi frangant, vel dissipent, aut incidant, quia tortē ipsos currus transire impediunt, & responsum fuit non esse excommunicatos, si ex causa honesta à via ordinaria discesserunt, & debitam diligentiam abhibuerunt.

Decimum dubium, vtrum venatores, & pastores, ac mulieres colligentes labruscas, incidant in excommunicationem, si casu aliquo ligna frangant, vel etiam dedita opera incidant ea, quæ sua munera, eis licita, impediunt, & responsum fuit, non incidere, si debitam diligentiam abhibuerint.

Litigantes in foro ecclesiastico impediētes, *sup. impediētes cursum, & impediētes Prælatos. Loca, & Ciuitates S. Romanæ Ecclesiæ, supra Feudum.*

Litteras Papæ antè coronationem expeditas, tamquam irritas impugnare, ex eo quod Papa ante coronationem, non habeat auctoritatem pontificiam, præsumentes, incurrunt excommunicationem nulli referuatam, *extrauag. vltima de sentent. excomm. Nauar. cap. 27. num. 147. Suar. disp. 23. scilicet. 6. n. 2. Sayras lib. 3. cap. 35. num. 19. Filiucius tr. 14. num. 78.* vbi benè subdit, quod licet in dicta extrauag. sit verbum illud *confessus*, quod videtur referri ad litteras iam in præteritum per eundem Papam Clementem, auctorem dictæ extrauagantis, expeditas, tamen illam sententiam esse etiam respectu aliorum Pontificum in futurum, nam verba intelligenda sunt eo respectu, quo referuntur, & ampliatur, & restringuntur secundum causam finalem ob quam proferuntur, vt per *Rotam Romanam apud Seraph. decis. 559. num. 2.* sed ra-

tio finalis dictæ *extravaganſis*, ſcilicèt quia Papa eo ipſo, quòd à Cardinalibus eſt electus, habet à Chriſto immediatè ſupremam iurisdictionem, neq. ad hoc indiget confirmatione, vel alia ſollempnitate, vt patet ibi in textu, militat in omnibus SS. Pontificibus, ergò. alias rationes, vide apud *Bonacina* t. 3. diſp. 2. q. 2. p. 11. num. 5. poſſet etiam taliter in pugnantibus incurrere excommunicationem Bullæ cænæ c. 14. quando nempe etiam per talè impugnationem impediret executionem dictarum litterarum, iuxta ea, quæ dixi ſup. *impedientes auctoritate, &c.* quia verè tales, vt patet ex ſupradictis, ſunt litteræ Apoftolicæ, quòd poſtea reperi etiam aduerſiſſe *Theſaur. p. 2. p. panis eccleſiaſticiſis verbo Papa c. 1.*

Locantes, aut alio titulo concedentes, vel concedere permittentes domos, aut loca, alienigenis manifeſtè uſuram exercentibus, ad huc finem ſeruus exercèdi, niſi infrà tres mèſes, à die, qua nouerunt, manifeſtè uſuras exercere, eos expellunt, ſi ſunt eccleſiaſtici Episcopis inferiores, incurrunt excommunicationem nulli reſeruatam, ſi ſunt Episcopis, vel Superiores Prælati incurrunt ſuſpentionem, ſi vero Vniuerſitates, vel Collegia eccleſiaſtica, incurrunt interdictionem *cap. 1. de uſuris in 6.* quando quis dicatur manifeſtè uſuram exercere, vide *Menochium de arbitrarijs caſu 235.* latè de materia, & ſubiecto huius excommunicationis, *Bonacina poſt alios tom. 3. diſp. 2. q. 4. n. 9.* ubi quòd ad hoc, vt quis dicatur alienigena, ad huc effectum, neceſſe ſit, vt talis ſit natus, vel oriundus loci, domini, ubi habitare intendit, & ſic non ſufficit ſi ſit effectus eius per decennalè habitationem, vel priuilegiū (vt ego intelligo) dicti loci. An autè neceſſe ſit, quòd talis ſit Chriſtianus, ad hoc ſub dictis præſentibus, debeat expelli, vel ſufficiat ſi ſit iudeus, aut alius infidelis, *Bonacina loco ſuprac. nu. 2.* uidetur affirmare. *Ricetullas uerò lib. 2. de iure perſonarum cap. 16.* diſputando ad partes articulum, diſtinguit de locis, in quibus Iudei ex ſpecifica Principis permiſſione recepti ſunt, & alijs partibus, ubi non ſunt recepti, primo caſu, docet, non habere locum diſpoſitionem dicti c. 1. ſed benè ſecundo caſu. Contraria autem ſententia omnino negans, incurrere excommunicationem ſuſpentionem, vel interdictionem, perſonas, vel vniuerſitates eccleſiaſticas concedentes locum, vel permittentes concedi Iudeis alienigenis uſurariis manifeſtis, docent plures DD. apud *Barboſam in colleſt. ad eil cap. 1.* & poſt alios non ſolum dicit communem, & conſuetudine receptam, ſed etiam ſic declaratū per Eugenium IV. reſtatū nouiſſimè *Theſaurus uerbo uſura cap. 7. ad finem.*

Ludos taurorum, vel aliarum ferarum cum periculo uitæ alicuius, Principes, aut Rectores locorum permittentes in terris ſuis, incur-

runt excommunicationem latæ ſententiæ, nulli reſeruatam. Sicut tam Regulares cuiuſcunq. Ordinis, etiam militaris, quam Clerici beneficiati, vel in ſacris huiusmodi ludis intereſſentes, ſunt excommunicandi, ita Pius V. conſt. 67. incip. *de ſalute gregis*, de qua poſt alios *Barboſa de potestate Episcopi allegat. 50. num. 260. in addit.* qui ſubdit, quòd Gregor. XIII. de anno 1575. reuocauit pœnas, & cenſuras latas à Pio V. pro Regnis Hiſpaniarum, quoad laicos (nempe Principes, & Rectores permittentes, ac ipſos congregantes cū ipſis feris) ac etià quoad Clericos, ac Religioſos militares, ſi nō ſint in ſacris conſtituti, dummodo dicti ludi non ſiant diebus feſtis, & Clemens VIII. in ſua conſt. quam de uerbo ad uerbum reſert *Rodriguez t. 3. qq. regul. q. 68. ar. 1.* ſubſtituit pro eiſdè Regnis Hiſpaniæ, cenſuras, & alias pœnas pro Principibus cū cōditionibus, de quibus ſup. addita alia, ſcilicèt dū modo dicti ludi exerceantur abſq. periculo uitæ alicuius, ac prohibitionem pro eccleſiaſticiſis reſtrinxit tantū ad Regulares cuiuſcunq. Ordinis, de qua conſtitutione faciunt mentionem. *Adſentes ad Quarantam uerbo torneamenta ad finem. Natalus in ſuis qq. prædictis ad cap. Clerici, ne Clerici, uel Monachi. Sanchez opuſc. moral. lib. 1. c. 8. dub. 31. Scorſtia theoremate 244. nouiſſimè Lezzana p. 1. c. 10. n. 7. & Theſaur. 2. p. de panis eccleſiaſticiſis uerbo ludos.* Vnde miror quomodo *Bonacina tom. 3. diſp. 2. q. 4. p. 8.* neget dictam conſt. Clementis à tot authoribus nō ſolum mentionatā, ſed etià eius uerba tranſcribentibus. Nota, *Auilam de cenſuris p. 2. c. 5. diſp. 1. dub. 4.* & ſi non faciat mentionem Bullæ Clem. VIII. quæ forſitan ad eius notitiā non deuenerat, probare Religioſos abſq. in Hiſpania ſcādalo intereſſentes dictis ludis, non peccare mortaliter, & aliquando nec uenialiter, licèt contrarium doceat *Scorſtia ſup. theoremate 246.* quem ſequitur *Lezzana loco ſupracitato.* apud quem *Auilam, & Sanchez locis ſuprac.* uidere alios caſus, in quibus hodiè ibid. Regulares excuſantur à dicta culpa, vel nō, quæ poſſūt deſeruire pro omnibus in locis extrà Hiſpaniam, in quibus uiget Bulla Pii V.

M

Matrimonium ſcienter ineuntes cum hiſ impedimentis dirimentibus, ſcilicèt cōſanguinitatis, affinitatis, uoti ſollempnis caſtitalis, & Ordinis ſacri, incurrunt excommunicationem nulli reſeruatam in *Clem. unica de conſanguinitate, & affinitate.* de qua re latè *Sanchez lib. 7. de matrimonio diſp. 48.* qui diſtinguit impedimentum uoti ſollempnis in duos caſus, ubi ſcilicèt quis contrahit ſcienter cū moniali profeſſa, & ubi Religioſus profeſſus, matrimonium cum aliqua inuit. Nota *ly ſeiz.*

ser appositum in dicto textu, quod significat, ignorantiam iuris, vel facti, ac etiam pœnz, excusare ab incurfu huius excommunicationis, vt patet ex dictis sup. recoll. 1. d. nu. 371. & notat Bonacina post alios to. 3. disp. 2. p. 7. nu. 16. & seq. vbi latè de explicatione huius excommunicationis, quæ incurritur vbi matrimonium est ratum, licet non consumatum, nec includit mandantes, fauentes, aut consulentes dictum matrimonium, nec etiã Parochum assistentem illi, vt contrã aliquos habetis per eundem Bonacinam loco supracit. ad finem, quando autem dixi voti sollempnis castitatis, volui excludere ab hac excommunicatione, Religiosos illos militares, qui nõ integrè castitatẽ vouunt, vt vouët Equites D. Ioãnis, qui sunt Religiosi, saltẽ largo modo; sed tantum limitatum (vt vxorem non ducant, nisi vnicã, & virginẽ vel cũ licentia magni magistri) qui non incurrunt hanc excommunicationem, si de facto contrahant absq; dicta licentia, quia tales Equites nec large, nec stricto modo sunt Religiosi, vt dixit, Rota apud Seraph. decis. 121. Imò vt benè Suarez tom. 4. de Religione lib. 1. de varietate Religiosorum in communi cap. 4. num. 28. dictum votum castitatis in eis, non potest dici sollempne, ideoq. eorum matrimonia contracta, sunt valida, matrimonia verò Equitum S. Ioannis sunt inualida, de qua re vide Dianam tom. 3. traç. 2. resol. 30. Lezanam p. 2. cap. 10. nu. 7. & 8. accedit Thesaur. verb. matrimonium cap. 4. vers. nota 3. & seq. quando etiam dixi, dictam excommunicationem, esse nulli reseruatam, intellige, si nõ fuerint denunciati tales, quia tunc ab ea absoluit Episcopus, quæ absolutio semper danda erit post separationẽ, aliàs quis non est capax illius, ob occasionem proximã.

Matrimonium contrahens cum aliquo impedimento dirimente, vltra casus proximè enumeratos, non incurrit excommunicationem dictæ Clementina, ita post Suarez, Sanchez, & alios, Bonacina cit. p. 7. nu. 20. & si existimet, contrahentem cum consanguinea infideli, incurrere hanc censuram, non quatenus contrahit cũ infideli, sed quatenus contrahit in casibus prohibitis in dicta Clement.

Matrimonia clandestina contracta ante Conc. Trident. & per consequens, hodie èt in locis vbi non est receptũ Concilium, qui asserunt esse, & fuisse inualida, incurrit excommunicationem nulli reseruatam ex Concil. Trident. sess. 24. cap. 1. de reformatione, vbi etiam similis excommun. fertur cõtra eum, qui assereret, matrimonium contractum à filijs familias inconsulto patre, esse nullum, latè Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 2. p. 8.

Matrimonium, inter aliquos contrahi, impediens, an incurrit excommunicationem, de qua supra cogentes, non est certum apud Doctores. Nam Sanchez lib. 4. de matrim. disp. 22. num. 9. cum alijs, affirmat, ex eo, quòd

dicta excommunicatio sit lata à S. Concilio in fauorem libertatis matrimonij, cui libertas non solum aduersatur coactio ad contrahendum, sed etiam impedimentum, ne contrahatur. Negat verò probabiliter post Suarez, Henriquez, & alios, Bonacina to. 3. disp. 1. q. 2. p. 6. n. 3. ex regula illa sæpius reperita, quòd in simili materia non fit extensio de casu ad casum, nec habet locum argumentum à pari, vel maiori ratione, sequitur post Pontium de Leone, & alios Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat. 50. num. 244. in addit. Limitat tamen Bonacina de matrim. q. 3. p. 8. nu. 34. & sequitur Thesaurus verb. matrim. cap. 7. nisi id impedimentum apponeretur ad hoc, vt talis sic impeditus contrahat cum alia determinata persona, quia hoc esset cogere ad cõtrahendum, cum ista. Non declarant autem Autores, an illa excommunicatio contra cogentes, vt sup. incurrat statim, vel requiratur, vt effectus, scilicet matrimonij, sequatur, vnde videntur supponere, statim cogendo directè, vel indirectè, illam incurri, sed cum ibi coactio prohibeatur ad finem contrahendi matrimonium, crederem, dictam excommunicationem non incurri, nisi effectu sequuto, etiam si tale matrimonium sit inualidum ratione metus, & coactionis, vt infra suo loco, cum de matrimonio, explicabo.

Mediatores in simonia circã beneficium, vel ordinem, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam, extranag. cum detestabile de simonia, Suarez tom. 5. disput. 22. sect. 5. nu. 22. Rastellius de censuris q. 9. art. 1. num. 30. excommunic. 14. Quòd intercessores non incurrunt hanc excommunicationem, vide in Addit. ad fol. 391.

Medicinæ, vel iuriciuili operam dantes Clerici, vel Religiosi, infra verbo studijs.

Minis afficientes per se, vel alios, eos, qui in Romana Curia litigant, occasione eiusdem litis, siuè illorum Aduocatos, Procuratores, Iudices, ac ipsos, inuadentes, verberantes, seu occidentes, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam, Alexander VI. const. 11. vbi excommunicantur eodem pacto, dictas personas receprantes, aut fauore adiuuantes, hodie est in Bulla Cæn. can. 12. vbi latè Bonac. Ministri Officij Pœnitentiariæ aliquid, etiam sponte oblatum, siue pro expeditionis celebritate, siue pro alio extraordinario labore percipientes, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam. Pius V. constit. 83. t. 3. Bullar. fol. 282. horum Ministrorum nomine, nõ veniunt Pœnitentiarius maior, neq. Pœnitentiarii minores & tantò magis sollicitatores, vulgò Ipeditioier. Thes. d. munera c. 2. Ministrum S. Officij, Aduocatũ, Procuratorem, accusatorem, denunciatorem, testem, vel alium in causa fidei, perterrefaciens, verberans, &c. incurrit excommunicationem S. Pontifici reseruatam. Pius V. constit. 38.

Julius

Iulius III. const. 12. vide supra *Inquisitores.*

Miracula falsa, vel incerta in sermonibus, vel concionibus euulgantes, incurrunt excommunicationem s. Pontifici reservatam Leo X. in Concilio Lateranensi sess. 4. vide supra *Concionatores.*

Missam incepram Sacerdos relinquens, quod non sit excommunicatus post *Nau. Rodrig. to. 3. qq. regul. q. 4. art. 4. videte infra recol. 6. n. 838.*

Monasteria noua erigentes Religiosi ad habitandum, vel antiqua alienantes, vel mutantes absq. speciali S. P. licentia, incurrunt excommunicationem reservatam. Bonifacius VIII. in cap. cum ex eo de excessibus Pralatorum, & Clementina cupientes de penis, latè Bonacini. 2. 3. disp. 2. q. 8. p. 2. vbi quod dicta excommunicationem olim non incurrerant Mendicantes, quia reperiebantur cōcessa priuilegia pluribus Religionibus pro erigendis nouis monasterijs, contra dispositionem supradictorum iurium. Sed Clem. VIII. in quibusdam litteris in forma Breuis (relatis, per *Baldum v. monasterium, & per Lauretum de Franch. in suis controu. fol. 103.*) reuocauit omnia dicta priuilegia, & sub eadē pena excommunicationis, contrariis præsens formam obseruandam in erectione nouorum monasteriorum, vt scilicet deinceps non recipiantur absque licentia Episcopi, vt statuitur in Sacro Concilio Tridentino. Item quod Ordinarij nō cōcedant dictam licentiam, nisi vocatis Superioribus, vel procuratoribus aliorum Religiosorum ibi existentium, & causa cognita, sibi constituto, quod Regulares de nouo introducendi, sustentari valeant ibi, sine aliorum Regularium, ibi iam existentium, detrimento. Hanc ordinationem Clem. VIII. innouauit Greg. XV. in decreto de sub die 17. Augusti. 1622. incip. cum alijs, & c. apud *Lauretum de Franchis loco supracit. fol. 100.* vbi declarat, quorum Cōuentuum Priores, seu Procuratores vocandi ab Episcopo, scilicet per *quatuor millia passuum, circumvicinis locis, & c.* ac quales hoc casu debeant esse Cōuentus de nouo erigendi, scilicet vt saltem duodecim Fratres, aut Monachi, seu Religiosi in eis inhabitare, ac ex redditibus, & elemosinis sustentari valeant, quæ const. sunt confirmatæ ab Urbano VIII. cum alijs penis, vide *Lezanam p. 1. c. 9. nu. 34. & seq.* vbi quod non dicatur acquiri nouus cōuentus ad hunc effectum, quando fit mutatio in eadem Ciuitate, vel Oppido, & in specie, quod nequiratur tali casu, licentia Episcopi ob priuilegium concessum Regularibus circa mutationem præfatam, probat, alijs doctus, mihi doctus *Diuis. p. 3. tr. 2. resol. 136.* Ac licet contrarium doceat *Lauretus de Franchis in suis controuersijs inter Episcopos, & Regulares cum de suprac. const. Clem. VIII. ad primum dubium, & prolequatur Thesaurus 2. p. de pa-*

nis Ecclesiasticis v. Religiosi cap. 1. vers. Aduerte.

Tamen ex eo quia tantum hoc casu requirunt hi DD. licentiam Episcopi, (cuius appellatione non venit Vicarius Generalis, nisi habeat specialem facultatem, vt declarasse S. Congregationem, testatur *Nouarius in sua Lucerna Regularium, vers. monasteria, num. 2.*) nec faciunt mentionem de alijs Religiosis audiendis, & quod in hac re Episcopus sit iudex, vt infra, coguntur fateri, quod hic sumus extrā casum constit. Clem. Gregorij, & Urbani, quibus reuocantur priuilegia, & licentiæ concessæ erigendi, & c. absq. consensu Episcopi, si igitur non sumus in casu istarum Constitutionum, ergo viget adhuc priuilegium adductum à *Diana loco suprac. concedens in specie dictam mutationem absque licentia Episcopi.* Concordant autem supracitati authores, non esse necessariam dictam licentiam in ampliatione monasterij, neque in acquisitione de nouo alicuius hospitij, ita *Lauretus loco suprac. ad 2. & 3. & Thesaur. loc. suprac. addit etiā locū recreationis causa, q̄ doctrinā de hospitio, & loco recreationis, intelligerem, vbi nō esset Ecclesia adiuncta, in qua possint administrari Sacramenta, alijs aperiretur via fraudibus, & sic audiui semper obseruatū.* Nota illa verba constit. Gregorij, vel alijs Ordinarijs locorum consistenter, & c. nam ex eis, non obscurè desumitur, constitui Episcopum iudicem, ad quem spectet huius causæ cognitio, nam iudicis proprium est partes audire, & postea ad sententiam deuenire, *can. iudicantem 30. q. 5. vbi glosa prima, & per consequens, non solum, nequire Episcopum concedere licentiam construendi noua monasteria, absq. causæ cognitione, vt probat Lauretus loco suprac. ad 4. sed etiā nequire absque dicta causæ cognitione, repellere Regulares petentes dicta noua monasteria erigere, argumento à contrario sensu, quod in iure est fortissimum.* Item quod sufficiat si Episcopus iudicet, nouum monasterium nequaquā futurū fore in detrimentum aliorū Religiosorū ibi existentium, vt possit concedere dictā licentiā, non obstante, quod Regulares alij se opponant, ita intellige *Nouarium loco supracit. num. 3.* quod confirmatur ex dictione illa vel, quæ significat requiri, non concursū omnium, sed alterius ex requisitis tantum, *cap. in alternatiuis de reg. iur. & ita audiui fuisse declaratū in casu occurrenti.* Quod à dicta sententia Episcopi detur appellatio, præsuppono vt certum, cum id expressè sãcitur reperiat in dictis constitutionibus.

Monetam Regis Franciæ falsificantes in præiudicium eius Regni, excommunicantur in extrauag. unica Ioannis XXII. de crimine falsi. hanc excommunicationem *Filliuc. tr. 15. nu. 76.* putat, hodie non habere locum, quia illa
lata

Jata fuit contra falsantes monetā Regis Caroli, aut illo dominante, & si secus alii arbitrentur, ut est videre apud *Bonac. l. 3. disp. 2. q. 3. p. 8.* quibus modis falsificari dicatur moneta pro casu isto, si foret referuatus, latē *Barb. potest. Episc. sup. alleg. 51. n. 53.* Regulares, & ecclesiastici monetam hodie falsantes, aut tondentes traduntur Brachio seculari, ex const. Urbani VIII. incip. *in suprema*, de qua re suo loco.

Moniales extrā casus concessos clausuram exuentes, item qui exeundi facultatem concedunt, comitantes eas, & recipientes, incurront excommunicationem S. Pontifici referuatam. Pius V. const. 8. habetur in Bullario nouo fol. 184. refert *Miranda in suamannuali Prælat. Regul. q. 3. art. 7.* & alii intrā allegandi, casus concessi regulariter sunt tres, nempe Epidemix, lepræ, & incendii, & magis cōmuniter infracit. Doctores concludūt, prædictam concessionem extendi ad alios similes, in quibus eadem, vel urgentior est ratio, ut per *Sanchez lib. 6. summa c. 15. n. 37. & sequentibus*, quo loco explicat, qui sint casus similes, ubi sub n. 31. bene concludit, nec in cap. *periculoso de Statu Regularium in 6.* nec in motu proprio Pii V. edito anno 1569. incip. *Discors*, ubi ponuntur dicti casus, dari facultatem Episcopis declarandi, quæ sint legitima causa exeundi, sed tantū determinandi, an ea morbi causa, vel incendium, aut aliud quid simile, sint vera, itaut non possit monialis ibi commorari sine manifesto periculo. De qua re, loquendo de tempore pestis, latē *Marchinus in suo bello diuino p. 6. c. 4.* ubi de moniali omnino incorrigibili, an possit eijci, & de aliis causis, in quibus Episcopus potest concedere moniali licentiam egrediendi, de qua re latē *Bonacina de clausura quest. 1. p. 4.* iustè concedi potest licentia ab Episcopo egrediendi ex causa infirmitatis, quæ non potest curari, nisi monialis egrediat, ut post alios est videre apud *Dianam p. 1. tr. 2. resol. 105.* quod licet sit verum de iure tamende facto petitur licentia à S. Congreg. & sic vidi obseruatum Arimini in facto cuiusdam monialis energumeneæ. fauet de claratio S. Congreg. apud *Naldum v. monia. n. 16. ad fin.* vide *Gauant. in manuali eod. verb.*

Quod autem dixi de commitantibus, & receptantibus, intelligit *Sanchez sup. nu. 72.* ubi tales fuerunt causa egressus monialis, vel saltim, ut perseueret extrā claustrum, secus si comitentur, tantum, ut eius honori, & honestati cōsulant. Itē *Miranda sup.* excusat eos, qui comitantur, vel receptant ex compactione naturali in extrema, vel graui necessitate, exortando illam, ut reuertatur in monasteriū, ubi allegat *Rodrig. estq. sūn communē opinionē* de receptantibus hereticos, non ut hereticos, sed ut amicos, vel cōsanquinos, &

si nō incurrant excōm. latē cōtrā receptātes hereticos, de qua re *Marchinus in suo bello diuino p. 6. c. 4. nu. 5.* in terminis *Bonac. q. 1. de clausura p. 4. n. 5.* ex quibus patet, nulli dubiū esse, quod incurrerat excōm. de qua supra in cōclusionē, qui monialē iam ex desperatione egressam reperiens, ad malum finem cōmitatus fuit eam, ac domi retinuit, ut cū ea, copulam haberet.

Conclusio principalis. Ampliatur primò, etiam si taliter egressa monialis, penitentia ducta, reuertatur post modicum tempus intrā clausuram, quia cū iam ex violatione ne clausuræ contraxerit excommunicationem, semper illa remanet ligata, donec absoluantur, ut alias dixi sup. *recoll. 1. n. 454.*

Ampliatur secundò, etiam si egrediat, ut intret aliud claustrum aliarum monialium, casus euenit in quadam Ciuitate Lombardiæ, ubi erant contigua duo monasteria monialium, ex quibus aliquæ inter se amicitias contraxerunt, & fossō pariete. de vno monasterio in aliud transibant, quæsitum fuit an tales incurrerant hanc excōmunicationem, & responsum fuit affirmatiuè, quia quisque sub hac censura, tenetur non violare propriam clausuram, vnde, & si aliam intret clausuram, tamen violat suam clausuram proprii monasterii, quæ clausura est locus, qui ianua clausa continetur, ad quem alius non patet accessus, *Sanchez libro 6. summa c. 15. num. 6. in fine.* qui n. 40. hac ratione, docet, non esse licitum etiam ex causā infirmitatis concedere licentiam moniali exeundi, ut ad aliud monasterium etiam eiusdem Ordinis, causā salubrioris aeris, vel maioris commoditatis, & sic reperi retulisse post hæc scripta & lecta, *Marchinus in suo bello diuino par. 6. cap. 4. num. 32.*

Ampliatur tertio etiam ad egredientes in domos contiguas, intrā quas conuersæ professæ, destinatæ elemosinis colligendis, habitant, quia hæc nō sunt partes monasterii, ita quod sint intrā clausuram. *Sanchez sup. n. 9.*

Ampliatur quarto, etiam ad egredientes in Ecclesiam, ubi seculares ad diuina officia accedere solent, item ad egredientes ad claudendum vltiorem ianuam, qua solet patere aditus, secularibus venientibus ad Rotā, vel ad cratem, quia ista loca sunt extrā clausuram, ut declarauit Greg. XIII. in suo motu proprio incip. *Deo sacris virginibus*, & refert *Sanchez sup. num. 68.* vnde firmat ipse, quod monialis egrediens dictam primam portam quauis ratione, etiam si vltiorē non transgrediat, dicatur transgredi clausuram, & incurrat excommunicationem prædictam.

Ampliatur quinto, ut talis monialis violans clausuram, & Prælati dans licentiam, nō solū incurrat excommunicationem prædictam, sed etiam priuationem dignitatum, & of-

cio.

sciorum obtentorum, & inhabilitatē ad ea obtinenda in futurum, ita Pius V. & doclarat Sanchez d. cap. 15. num. 65. qui bene ibidē subdit, quod tales pœnæ priuatiuæ, non incurrantur antè declarationem Iudicis, est probabilis opinio, *Tbesaur. p. 1. c. 28.* qui contrariam dicit communem, quam sequitur Bonac. q. 3. de clausura p. 4. ad finem.

Hæc conclusio sic ampliata limitatur primo, in modico monialis egressu ex clausura, quæ limitatio est indubitata, nam quælibet excommunicatio censetur lata pro materia graui, & ab ea censetur excepta materia leuis, & modicavt aliàs dixi. Difficultas est in determinando, quis egressus sit modicus, *Grass. p. 1. decis. lib. 4. cap. 23. n. 25.* putat id esse, quando per duos solos pedes exeat monialis, qui idem dixit *tract. de quinq. casibus lib. 2. cap. 5. num. 39. & 45.* Sanchez verò lib. 6. *summa cap. 15. num. 7.* putat, quod tunc sit dicendus modicus egressus, quando est totum corpus extrà clausuram idest extrà ostium clausuræ, sed quidem puto conciliari posse has duas opiniones, quod illa *Grassii* intelligatur quando monialis egreditur per duos pedes, animo retrogrediendi, & sic non transgrediendi clausuram, quia tunc illa dicitur parua materia. Opinio verò *Sancti* procedat quando monialis progreditur animo transgrediendi clausuram, quia tunc statim transacto ostio, incurrit excommunicationem, & ideo & si pœnitentia ducta retrogrediatur incontinenti, remanet semper censuris innotata, videte *Bonacinam de clausura q. 1. p. 4. num. 2. & p. 8. n. 7.* vbi contra *Grassium*, & *Naldum* docet, quod licet monialis sub ostio clausuræ existit uno pede extrà ianuam extenso, & alio intra ianuam retento, non violat clausuram, & idem dici possit de moniali intrà Rotam existente, tamen secus sit, vbi monialis utroque pede egressa est, etiam si ad unum, vel duos palmos tantum è ianua egressa sit, sed opinio prima est probabilis, vnde eam sequi videtur *Diana p. 3. tr. 2. resol. 52. ad finem. Ganant. sup. n. 67.* Certum autem est apud omnes DD. leuitatē materiæ hic non considerari respectu temporis, quia exiens ad quodcumq. breue tempus, semper incurrit, notat in specie *Vgolimus de officio, & potestate Episcopi cap. 21. §. 2. n. 2. in princ.*

Limita secundò in monialibus ascendentibus suprà tecti tegulas, si intrà eam partem quæ ad monasterium pertinent, contineatur tectum, quia tunc non dicuntur clausuram excedere, sed ascendere supra clausuram *Sanchez dicto cap. 15. num. 7. Ganant. sup. n. 16.*

Limitatur tertio, vt & si dictæ moniales transgredientes clausuram, incurrant dictas pœnas, tamen non incurrant casum referuatum Clementis VIII. contra violantes clausuram monialium ad malum finem, quia ta-

lis referuatio respicit solum ingredientes dicta monasteria, non autem moniales egredientes etiam ad malum finem, ita præsumitur à *Grassio sup. cap. 5. num. 7. & 11. Vgolimo de officio, & potestate Episcopi cap. 21. §. 3. num. 9. vers. Adde.* vnde Confessarius approbatus simpliciter pro monialibus, iuxta const. Gregorij XV. incip. *inscrutabilis*, si ex priuilegio habeat facultatem absoluedi à censuris S. Pontifici referuatis, potest absolueretales moniales, etiam si casus non sit occultus, quod postea reperi etiam notatum à *Tbesauro p. 1. de pœnis ecclesiasticis c. 8. vers. absolueret*, & extendit *Bonacina de clausura q. 1. p. 5. n. 4.* & si dictum crimen sit deductum ad forū externū, quia adhuc dicti priuilegiati possent illas absolueret in foro cōscientiæ, quod intellige iuxta ea, quæ dixi *sup. recoll. 3. à quibus autem tales possint dispensari in pœnis priuationis, & inhabilitatis Bonac. ibid. n. 5.*

Limitatur quarto, vbi talis transgressio fiat ex pura inaduertentia, seu incogitantia inuincibili, quia talis non est actus humanus & sicut si dormiens, vel ebria, talis existeret, excusaretur, ita in isto casu, quem habui in facto de quibusdam monialibus, quæ ascenderunt currum, existentem in antiporta monasterii, vt per dictam antiportam suprà dictum currum ambularent, nam casu à vento aperta fuit ianua, & boues extrà monasterium currum duxerunt, hic enim casus successit ex pura inaduertentia, nulla præuia malita, ideo dictum fuit, excusatas fuisse dimoniales sic ductas extr. clausuram à censuris.

Limitatur primo, quando graue periculum esset in mora, vt non possit expectari licentia Superioris egrediendi, vt in graui, & subito iucendio, terremoto, ruina, & simil. vt per Sanchez *dit. cap. 15. nu. 70.* quo casu neq. incurrerent aliquam censuram illas comitantes, vel receptantes, videte *Bonacinam supras. quest. 1. quest. 4. num. 5.* vbi quod tenetur tamen dicta monialis, quæ urgente necessitate, egressa fuit non obrenta licentia Superioris distantis, vt suprà, certiorare Superiorem de dicto egressu, vt iudicet, an causa egressus fuit legitima, & etià an duret causa necessitatis ad hoc, vt teneatur reingredi clausuram, *Bonac. supras. q. 1. p. 8. Qui ibid. p. 4. n. 3.* post Sanchez. docet monialē, quæ iusta ex causa egressa fuit, non incurrere hanc censuram, si dicta causa cessante statim nō reingrediatur, cū simus in materia odiosa, in qua nō est faciēda extēsis, licet contrariū post *Llamas*, dicat *Nald. v. clausura n. 5.* Monialium monasteria ingredientiæ prætextu facultatum cuiuslibet conditionis, & sexus, sint, licet olim incurrerent excommunicationem non referuatam in *S. Concil. Trident. hodiè non est dubium, incurrere referuatam S. P. ex const. Gregorij XIII. incip. vbi gratia,*

&

& Pii V. incip. *monialium statui*, de quibus feci mentionem sup. *ingressum*, Sanchez lib. 6. *sua summa moralis* c. 16. n. 72. & 77. in princ. vbi num. 75. firmat, id esse verum, tam de licentiis ante dictā const. Greg. ab aliis SS. PP. q̄ ab Episcopis, concessis, sequitur innumeris aliis allegatis *Bonacina de clausura* q. 5. p. 8. n. 7. Ampliatur primò, conclusio etiā quoad ingredientes eadem monasteria ex facultate Episcopi, vel alterius Superioris, cuius est, licentiam ingrediendi concedere, si tamen ingrediatur, necessitatibus non vrgentibus. Sanchez sup. num. 72. & 90. *Riccus in praxi Regularium resolut.* 544. nu. 4. *Barbosa de officio, & potest. Episcopi alleg.* 50. n. 151. *Grass. de 5. casibus lib. 2. cap. 5. num. 40.* Vnde si fuit concessa licentia alicui ex causa vrgenti ab Episcopo, si illa postea cesset, & talis ingrediatur, incurritur ead. excommunicatio; sed si quando fuit concessa licentia, tunc nō vrgebat necessitas, sed nunc q̄n ingrediatur, vrget: ita Sanchez d. c. 16. sub n. 90. qui tñ hoc casu defendit, hunc incurritur excommunicationem nulli reseruata, lata in Trid. quia licentia fuit irrita non existente causa vrgente, concordat *Bonacina* q. 4. p. 4. nu. 9.

Limitatur tñ primò, vbi & si quis habeat licentiam, & facultatem, ingreditur tamen non innixus illi, sed quasi prorsus carens dicta facultate, ita Sanchez sup. num. 8. sequitur *Bonac. sup. p. 5. n. 5.* Limitatur secundò, si quis ingrediatur ignorando, hanc reuocationem licentiarum, & sic cum ignorantia etiam crassa, & affectata, dummodo non sit temeritas; ratio est, quia in dicta constitutione Gregorii adest illud verbum, *audeant*, vnde præsumptio est necessaria, vt sæpius dixi, & in terminis notat Sanchez dicto cap. 16. n. 82. *Miranda in suo manuali prelat. regul. cum de monialibus quest. 2. art. 12. conclus. 1. Bonacina sup. num. 6.* & sic sufficit bona fides. Limitatur tertio in ingrediente prætextu facultatis inualidæ, quo casu tātū incurritur excōm. *Trident. ibid. Bonac. n. 6.* Quod ab hac excōmunicatione, etiam si sit occulta, non possit Episcopus absoluere, cum in dicta constitutione Greg. XIII. sit derogatum facultati huic, ex Concil. Trid. competenti Episcopis in casibus occultis: docet *Riccus in praxi p. 1. resolut. 544. nu. 5* fauet *Barbosa de officio, & potest. Episc. alleg.* 39. nu. 45. & alleg. 103. Contrariā tñ opinionem post alios probat *Bonac. suprac. p. 5. Tbesaur. v. clausura* c. 4. & loquendo etiā in casu, quo subsequutum sit stuprum *Diana. par. 2. tr. 2. miscell. resolut. 35.*

Monialiu monasteria ingrediētes nō prætextu facultatum, sed absq. licentia Superiorum, quando non fuit dictus ingressus ad malum finem (de qua re infra.) an incurrant excommunicationem S. P. reseruata, vel non reseruata, est difficultas, apud DD. Sanchez sup.

n. 76. refert duas sententias, prima est, quod incurrant excommunicationem S. P. reseruata à Greg. Nau. *Villag. Beys. Azor. & Zeechij*, item refert, *Nau.* testati, quod sic declarauerit Pius V. & *Villag.* assentē, sic declarasse. Greg. XIII. ac tandē *Zeechij* eundē, istā appellentem tutiorem opinionem: huic opinioni accedere videntur *Miranda loco suprac. conclus. 3. Grassius de 5. casibus lib. 2. cap. 5. sub. nu. 38. & Homob. tract. 5. sui examinis* q. 6. vbi hanc opinionem dicit contuetudine confirmatā, de qua etiā, ac de tutiori, testatur post *Pilluce. Bonac. q. 4. de clausura* p. 5. n. 4. in fine. de stilo Curie testatur *Tbesaurus verbo clausura cap. 4. vers. ita secundum, & vers. aduertendū.* Secūda opinio est *Suar. Zerola, Pbilarebi, Sayrē, & Rodrig.* cui accedit ipse Sanchez num. 29. quod scilicet non incurritur dicta excommunicatio reseruata, sed tātum non reseruata, lata in S. Concil. Trid. vbi post *Rodrig.* t. statuerit, istam fuisse sententiam multorum Doctorum Salmanicorū, & ita fuisse obseruatum, & ita refert declaratū à S. Cōgreg. *Megalus p. 3. li. 4. n. 15. in fine*, sequitur *Diana, alijs allegatis, p. 2. tr. 1. miscell. resolut. 32.* ita decifum refert *Beys p. 1. respons. Bonon. Congr. 10. casu 3.* latē confirmat *Campanilis rubr. 12. c. 16. nu. 24.* omninō videndus, quia loquitur etiam in casu, quod per accidens, talis rē habuisset ibi cū moniali Dixi *per accidens*, quia si ex cōdicto intraret ad malum finem, certū esset, quod sit casus reseruatus, vt infra *conclus. seq.* Hæc opinio & si sit probabilis, tamen hodie crederem, non posse Confessarium tutō illam sequi ex stylo de quo supra, quē confirmat Urbanus VIII. nunc diuina gratia Summus Pontifex in quodam breui indulgentiarum initio sui Pontificatus promulgato anno 1623. vbi expressè supponit sibi reseruata esse absolutiōnē huius casus, q̄ sufficit, vt reseruatus cēscatur casus, maximē in futurum, non credo tñ ideò adesse censurā, habes verba Urbani relata *inf. cōcl. seq.* Quod autē *Ricc.* putat in *praxi fori ecclesiastici resolut. 544.* esse reseruata dictā excommunicationem pro ingredientibus monasteria S. Dominici, & S. Francisci, non autem aliorum Ordinum, non est verū hodie, post const. Greg. & Pij V.

Ampliatur hæc conclusio, primò quod procedat, tñ si femina, quā masculus sit, qui ingrediatur, vt patet in *d. textu Concilij & const. Greg. & Pij V. Riccus d. resolut. 544. n. 4.* & alij cōmuniter, quod est certū etiā si dicte femine sint fundatrices monasterij, *Portell. verbo clausura monialium in addit. num. 5.* Restringe vbi ingrederetur femina absque licentia, sed causa iusta, puta animo habitus Regularis assumēdi, & profitēdi, excusatur. n. hoc casu ex bono fine, ne. s. impediatur ingressus à parentibus, fauet Sanchez d. c. 16.

num. 74. ſequitur *Bonacina de clauſura quaſt.* 4. p. 1. n. 3. Ampliatur ſecundò etiam in Cardinalibus, niſi monialium Prelati Ordinis ipſi ſint; nam etiam egeſt licentia pro cauſis neceſſarijs, & exprimiuntur in Bulla Greg. *Miranda in ſuo manuali Prelat. Regular. cum dictis monialibus q. 2. art. 13. in conſuſione.* Ampliatur tertio etiam in eo, qui habuit licentiam pro cauſibus neceſſarijs, & ingrediatuſ abſq. neceſſitate, vt ſuprà conſuſione præcedenti. ampliatiõne quarta, accedit *Megal. p. 3. lib. 4. cap. 3. n. 10.* vbi refert conſtitutionem Gregorij XIII. idem dic de habẽte licentiã ſubreptitiã *Sanchez, d. cap. 160. num. 73.*

Limitatur tamen priſmò, quando fuerit modicus ingreſſus: An autẽ ſit modicus ingreſſus, quando quis ingredereſur per duos pedes clauſuram, vt putauit *Græſſus*, vel quando quis haberet partem corporis intrã & partem extrã clauſuram, vel tantum eſſet in oſtio: vt docet *Sanchez, d. c. 16. n. 70.* dixi ſup. Limitatur ſecundò, vbi quis ingreditur ex cauſa iuſta, & cum licentia, finito tamen negotio, non ſtatim egrediatuſ, ſed ibi moram trahit, & ſi diutinam, ac etiã ſi mala intentione, vt benè *Sanchez, ſup. n. 69.* quidquid in hoc magis ſcrupuloſè loquatur *Miranda d. q. 2. art. 20.* & maxime omnium *Naldus v. monialis num. 15.* Limitatur tertio, in cauſis neceſſarijs incendiij, inundationis, & c. vbi moraliter non ſuppetit tempus petendi licentiam, vt communiter omnes Doctores admittunt, idem etiam erit, ſi quis inſecutus ab inimicis, ingredereſur monaſterium ad ſaluandã vitã. *Græſſus d. quinq. caſib. lib. 1. c. 5. n. 49.* negat autem *Sanchez* de eo, qui inſecutus eſt à Curia *d. cap. 16. num. 57. & ſeq.* Limitatur quarto in eo, qui ingreditur ex cauſa iuſta, & cum licentia, & ſolum progrediatuſ vltra, percurrẽdo officinas, & alia loca monaſterij *Rodrig. tom. 3. quaſtionum Regular. q. 6. art. 2.* fauet *Sanchez, ſup. n. 69. in principio.* Limitatur quinto, quando quis ingredereſur ex ignorantia, dummodo non ſit temeritas, *Vulpe c. 4. praxi n. 9.* quia in dicta conſtitutione. requiritur audacia, & præſumptio. vnde *Miranda d. art. 12. conſuſ. 12.* excuſat eum, qui putat eſſe cauſam iuſtam, habens in corde, quod ſi ſciret non eſſe iuſtã, nequaquã ingredereſur, fauet *Græſſus ſup. num. 29.* vbi ponit caſum. Limitatur ſextò, in pueris, & puellis, non habentibuſ vſum rationis, vel in adultis amentibus, ipſi enim nõ ſunt capaces peccati, nec cenſuris, *Sanchez dicto cap. 16. num. 6.* & duobus ſequentibus, quòd eſt certũ. An autem incurrat excommunicationẽ moniales introducẽtes, & vide ſup. verbo *ingreſſum in monaſteria monialia permittentes*, quibus illic allegatis pro negatiua, adde *Megal. p. 3. cap. 2. num. 12. in fine*, & alios, quos refert, & ſequitur, contrã